Quare etiam pæona qui dixit aptiorem, in quo esset longa postrema, vidit parum: quoniam nihil ad rem est, postrema, quam longa sit. Jam pæon, quod plures habeat syllabas, quam tres, numerus a quibusdam<sup>92</sup>, non pes habetur. Est quidem, ut inter omnes constat antiquos, Aristotelem, Theophrastum, Theodestem, Ephorum, unus aptissimus orationi vel orienti, vel medietati: putant illi etiam cadenti:

<sup>b</sup> Choreo ] Lamb. *trachens*, Man. *choreus*, <sup>90</sup> Dactylus ] Tradit hic Tullius dactylo & spondeo periodum volubiliter finire. Qui oratione post reditum in Senam cap. 21. *Qui mihi primus assilio & janseni consilium fido dexterramque porrexit: qui me a morte ad vitam, a desperatione ad spem, ab exitu ad salutem revocavit*. Aurium enim iudicio huicemodi clausulæ licet in his sit dactylus & spondeus, vix ullam videntur habere cum versu similitudinem. Proseus.

<sup>91</sup> Nunquam enim interest ] Dissertit a Cicero Fabius lib. ix. cap. 4. *Neque ego ignore, inquit, in fine pro longa accipi brevem, quod dicitur aliquibus vocantur in versu: et eo quod insequitur, accedere. Auris tamen consilium vixit, intelligi multum referre, utrum ne longa sit que claudit, an pro longa. Neque enim tam plenum est dicere, incipientem timere, quam illud ausus est confiteri. Idem.*

<sup>92</sup> A quibusdam ] Quibus accedit Quantilianus lib. ix. cap. 4. ubi ait pedes non excedere tres syllabas, adeoque pæonem & dochimum numeros esse, non pedes. Idem.

riodum vox ex duabus brevis totidemque longis composita, presertim si ex pluribus syllabis compositum vocabulum præcedat: ut oratione post reditum in Senam cap. 21. *Qui mihi primus assilio & janseni consilium fido dexterramque porrexit: qui me a morte ad vitam, a desperatione ad spem, ab exitu ad salutem revocavit*. Aurium enim iudicio huicemodi clausulæ licet in his sit dactylus & spondeus, vix ullam videntur habere cum versu similitudinem. Proseus.

<sup>91</sup> Nunquam enim interest ] Dissertit a Cicero Fabius lib. ix. cap. 4. *Neque ego ignore, inquit, in fine pro longa accipi brevem, quod dicitur aliquibus vocantur in versu: et eo quod insequitur, accedere. Auris tamen consilium vixit, intelligi multum referre, utrum ne longa sit que claudit, an pro longa. Neque enim tam plenum est dicere, incipientem timere, quam illud ausus est confiteri. Idem.*

<sup>92</sup> A quibusdam ] Quibus accedit Quantilianus lib. ix. cap. 4. ubi ait pedes non excedere tres syllabas, adeoque pæonem & dochimum numeros esse, non pedes. Idem.

denti: quo loco mihi videtur aptior creticus. Dochmius autem e quinque syllabis, brevi, duabus longis, brevi, longa, ut est hoc *Amicos tenes*; quovis loco aptus est, dum semel ponatur: iteratus, aut continuatus, numerum apertum, & nimis insignem facit.

LXV. His igitur tot commutationibus, tamque variis si utemur: nec deprehendetur manifeste, quid a nobis de industria fiat, & occurreret fatietati. Et quia non numero solum numerosa oratio, sed & compositione fit, & genere (quod ante dictum est) concinnitatis: compositione potest intelligi, cum ita stricta verba sunt, ut numerus non quaesitus, sed imple secutus esse videatur; ut apud Crassum: *Nam ubi libido dominatur, innocentie leve presidium est*. Ordo enim verborum efficit numerum sine ulla aperta oratoris industria. Itaque si quae veteres illi (Herodotum dico & Thucydidem; totamque eam aetatem) apte, numeroseque dixerunt: ea non numero quaesito, sed verborum collocatione ceciderunt.

Forma vero quaedam sunt orationis, in quibus ea concinnitas inest, ut sequatur numerus necessarius. Nam cum aut par pari refertur, aut contrarium contrario opponitur, aut, quae similiter cadunt verba, verbis comparantur: quidquid ita concluditur, plerumque fit ut numerose cadat. Quo de genere cum exemplis supra diximus, ut haec quoque copia facultatem asserat non semper eodem modo desinendi. Nec tamen haec ita sunt arcta & adstricta, ut ea, cum velimus, laxare nequeamus. Multum interest, utrum numerosa sit, id est, similis numerorum, an plane e numeris constet oratio.

Alte-

93. Dochmius J. Vulgo Dochmius. Primam habet brevem, deinde duas longas, quartam brevem, ultimam longam, ut *amicos tenes*. Grammatici nonnulli volunt duas primas esse breves, ut *lyciturini*. Turneb. Nescio quo bonorum literarum fato factum fuisse dicam, ut post tot Fabianae Institutionis editiones a tot tamque doctis viris adornatas haec barbara vox Dochmius huc usque locum tenuerit. Dochmius: quam veram esse lectionem, satis demonstratur ex Hephæstionis opusculo, & ex veteribus Grammaticis edit. Busch, in quibus constantur lectiones *lyciturini, dochmius, & dochmius*. Vide

Diomedem pag. 419. Crassum Bassum pag. 267. & Rullinum pag. 274. Attamen prave lectionis illius Dochmius macula omnes, quas quidem viderim, Ciceronis ipsius editiones infecta. Quid? quod ipse Vestrius, & ipse Jovita Rapicius, qui de oratoris numero magis fere omnium optime scripsit, depravatam illam lectionem passim secuti sunt. Futurum jam spero, ut, qui oratoriarum actionum scriptores in lucem deinceps edituri sunt, pro *93. Dochmius*, quod ferri nequit, *93. Dochmius* typis curent excudendum. Ceterum *lyciturini*, ad Quir. ix. 4. n. 346, pag. 605.